UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS

PORTARIA Nº 012 EDITAL 25/2023/CPGCSB, DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O Colegiado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação Ciências da Saúde e Biológicas da Universidade

Federal do Vale do São Francisco, no uso das atribuições legais estabelecidas pelo Edital nº 25/2023, resolve:

1. TORNAR PÚBLICO o resultado FINAL do Processo Seletivo Turma 2024, conforme nominata em anexo,

parte integrante desta Portaria;

2. INFORMAR que as respostas aos recursos interpostos contra o resultado parcial foram enviadas aos

candidatos no dia 17/01/2024;

3. INFORMAR que este resultado FINAL foi homologado em reunião do colegiado acadêmico do programa

de Pós-Graduação realizada no dia 18/01/2024;

4.  INFORMAR que os candidatos que concorreram às vagas reservadas para candidatos negros (pretos e

pardos), indígenas foram submetidos ao processo de Heteroidentificação e sua classificação definida de

acordo com o resultado da Portaria nº 61/2023 – CPADI/CIHU/GR Resultado da Heteroidentificação;

5. INFORMAR que os candidatos que concorreram às vagas reservadas para Pessoas com Deficiência foram

submetidos a análise documental pela Comissão PCD da Univasf e sua classificação definida de acordo

com o  resultado  da  Portaria  010 resultado  final  da  análise  documental  vagas  reservadas  a  PCDs

seleção turma 2024;

6. INFORMAR que  os  candidatos  “classificados”  são  os  aprovados  dentro  do  número  de  vagas  do

orientador e estão convocados para o processo de matrícula;

7. INFORMAR  que  o  período  de  matrícula  e  a  documentação  necessária  será  divulgada  em  edital

específico que  será  divulgado  a  partir  de  01  de  fevereiro  de  2024 no  site  do  programa

(https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb).

Petrolina/PE, 22 de janeiro de 2024.

Profa. Dra. Cleônia Roberta Melo Araújo
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

Ciências da Saúde e Biológicas - PPGCSB
https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb

____________________________________________________________________________________
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
Fone: (87) 2101-6847 site:  https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb  e-mail cpgcsb@univasf.edu.br

mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb
https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb
https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DISCENTE TURMA 2024 - PPGCSB

Candidato Orientador(a) Vagas Nota 1 Nota 2 Nota 3 NOTA FINAL SITUAÇÃO

Tarcia Thalita Bandeira Garcia Adriana Gradela 4 7,00 9,65 4,00 7,58 CLASSIFICADO

Alex Oliveira de Figueiredo Adriana Gradela 4 9,00 9,23 2,00 7,36 APROVADO

Thiago Alves de Castro Adriana Gradela 4 8,00 8,45 2,75 6,91 APROVADO

Cleber Faustino dos Santos Silva Bezerra Adriana Gradela 4 6,00 7,15 1,95 5,56 APROVADO

Hellen Cristina de Oliveira Alves Cheila Nataly Galindo Bedor 2 10,00 9,90 3,00 8,20 DESCLASSIFICADO*

Francimaria Batista Miranda Cheila Nataly Galindo Bedor 2 5,00 8,95 3,85 6,69 CLASSIFICADO

Clara Letícia Torres de Oliveira Cleônia Roberta Melo Araújo 4 9,00 9,50 4,80 8,20 CLASSIFICADO

André Avelino de Souza Cleônia Roberta Melo Araújo 4 10,00 9,00 3,80 7,95 CLASSIFICADO

Maíra Dias Mangueira Bastos Cleônia Roberta Melo Araújo 4 6,00 9,85 1,00 6,68 CLASSIFICADO

Ionara Gonçalves Barboza Daniel Tenório da Silva 1 8,00 9,77 2,60 7,53 CLASSIFICADO

Camila Silva de Lavor Felipe Silva Ferreira 2 7,00 9,90 5,00 7,95 CLASSIFICADO

Ingrid Pereira de Souza Felipe Silva Ferreira 2 7,00 9,80 4,25 7,71 APROVADO

Caroene de Lima Araújo Ferdinando Oliveira carvalho 2 5,00 9,75 4,00 7,12 CLASSIFICADO

Paula Eloise de Sousa Campos Ferdinando Oliveira carvalho 2 5,00 9,15 4,30 6,90 CLASSIFICADO

Bruna Stefane da Silva Lima Ferdinando Oliveira carvalho 2 7,00 6,60 0,00 5,05 APROVADO

Artur de Sousa Mendes Marcelo Domingues de Faria 2 7,00 10,00 4,45 7,86 CLASSIFICADO

Joyce Dávilla Rodrigues de Moura Marco A. Gallo de França 3 10,00 9,80 4,30 8,48 CLASSIFICADO

Carleani Lima Caxias Marco A. Gallo de França 3 9,00 9,90 2,60 7,85 CLASSIFICADO

Mário Ítalo de Sousa Gurgel Marco A. Gallo de França 3 9,00 9,75 1,85 7,59 CLASSIFICADO

Monalisa Batatinha de Castro Silva Margaret O. Carvalho Lira 2 5,00 9,00 6,25 7,31 CLASSIFICADO

Ayala Mutim Ferro Rodrigues Margaret O. Carvalho Lira 2 9,80 2.21 6,65 7,00 CLASSIFICADO

Olga Souza Abel Patricia Avello Nicola 1 8,00 10,00 1,20 7,30 CLASSIFICADO

______________________________________________________________________________
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br

mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS

José Azevedo da Silva Neto Ricardo Argenton Ramos 2 7,00 10,00 1,15 7,04 CLASSIFICADO

Ana Tércia Paulo Silva Rodrigo Feliciano do Carmo 3 7,00 10,00 6,05 8,26 CLASSIFICADO

Leandro Gois Siqueira Rodrigo Feliciano do Carmo 3 10,00 9,50 1,70 7,68 CLASSIFICADO

Diogo Uester Silva Matos Rodrigo Feliciano do Carmo 3 7,00 9,50 2,50 7,12 CLASSIFICADO

Giovanni Guimarães Viana Rodrigo Pereira Ramos 1 10,00 10,00 2,20 8,05 CLASSIFICADO
* Conforme item 4.17 do Edital Nº 25/2023 PROCESSO SELETIVO

VAGAS RESERVADAS PARA CANDIDATOS NEGROS (PRETOS E PARDOS), INDÍGENAS E PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – PCD

Candidato Orientador(a) Vagas Nota 1 Nota 2 Nota 3 NOTA FINAL SITUAÇÃO

Carine Almeida Neves de Oliveira Adriana Gradela 4 10,00 7,65 3,50 7,20 CLASSIFICADO

Maria de Fatima Soares de Sousa Adriana Gradela 4 7,00 8,30 2,25 6,46 CLASSIFICADO

Cassia Simone G. Sales Magalhães Adriana Gradela 4 7,00 6,80 4,25 6,21 CLASSIFICADO

Joana D'arc Lopes Cheila Nataly Galindo Bedor 2 8,00 7,80 6,05 7,41 CLASSIFICADO

Cristiane Costa Lima Cleônia Roberta Melo Araújo 4 6,00 9,55 6,35 7,86 CLASSIFICADO

Ludimila Ramalho dos Santos Felipe Silva Ferreira 2 7,00 9,60 0,75 6,74 CLASSIFICADO

Allan Bismarck de Souza Santos Ricardo Argenton Ramos 2 6,00 9,75 1,00 6,62 CLASSIFICADO

FIM DA LISTAGEM!

______________________________________________________________________________
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br

mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/